
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 70 del 06/06/2012
_____________________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO E RELATIVI ALLEGATI PER L' ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2012.

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladodici addì sei del mese di Giugno alle ore 13:00 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente

ZILIOLI MAURA Assessore Presente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  GRANELLI ROBERTA in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l'art. 29 comma 16 quater del D.L. 29.12.2011 n. 216 nel testo introdotto dalla 

legge di conversione 24.02.2012 con il quale è stato prorogato al 30.06.2012 il termine per 

l'approvazione del bilancio di previsione 2012;

VISTI gli artt. 162, 170 e 171 del D. Lgs. 267/00 relativi alla stesura del bilancio annuale di 

previsione, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale;

VISTO l'art. 151 commi 1, 2 e 3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.;

VISTO l'art. 174 comma 1 del D.Lgs. 267/00 e s.m., secondo il quale “lo schema di bilancio 

annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema di bilancio 

pluriennale sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare 

unitamente agli allegati e alla  relazione dell'organo di revisione”;

VISTO il progetto di bilancio annuale per l'esercizio 2012, redatto dal Servizio Finanziario sulla 

base della programmazione della Giunta Comunale e delle indicazioni dei Responsabili di 

Servizio;

DATO ATTO:

- che le iscrizioni delle entrate correnti sono state commisurate alle previsioni normative vigenti, 

alle tariffe in vigore per i servizi erogati e agli accertamenti della gestione in corso, 

opportunatamente integrati ovvero ridotti;

- che le uscite correnti sono state iscritte sulla base delle spese generali e dei costi fissi;

VISTA la relazione previsionale e programmatica, che contiene la valutazione delle risorse che si 

prevede di impiegare nel triennio 2012/2014, e che per la parte spesa, illustra nel dettaglio 

l'articolazione dei programmi proposti nel bilancio annuale e pluriennale;  

VISTO il bilancio pluriennale, che contiene per ogni risorsa ed intervento, la riproposizione per il 

primo anno degli stanziamenti previsti nel bilancio annuale, e lo sviluppo delle previsioni per gli 

anni 2013 e 2014, tenuto conto anche degli oneri relativi ai mutui che si intende contrarre;

VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 14/10/2011, pubblicata per 60 giorni 

consecutivi, dal 14/10/2011, con la quale si adottava lo schema del programma triennale delle 

opere pubbliche 2012/2014 e dell'elenco annuale per l'anno 2012;

VISTO il nuovo schema di programma redatto sulla base delle nuove esigenze intervenute nonché 

delle indicazioni fornite dall'Amministrazione Comunale, che si compone dei seguenti documenti:

- Relazione illustrativa, prot. n. 4189, redatta dal Responsabile del Programma che contiene 

gli studi di fattibilità delle opere contemplate nell'Elenco Annuale 2012;

- Schede n. 1, n. 2 n. 2b, n. 3 previste dal D.M. 9/06/2005;



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

- Dichiarazione inerente il Piano di alienazione e valorizzazione, ai sensi dell'art. 58 L. 

133/2008 e s.m. prot. n. 4154;

- Verifica sulla quantità di aree e fabbricati, ai sensi dell'art. 152 T.U.E.L. D. Lgs. 267/200 e 

s.m. prot. n. 4153;

VISTO il prospetto contenente le previsioni del saldo finanziario di competenza mista rilevanti ai 

fini del patto di stabilità per il triennio 2012/2014, così come previsto dall'art. 31 della L. 

12.11.2011 n. 183;

RITENUTO di non  predisporre il piano  ai sensi dell'art. 46 commi 2 e 3 del D.L. 112/08 

convertito nella L. 113/2008 in quanto non è previsto  il  conferimento di incarichi  di studio, 

ricerca e consulenza per l'anno 2012;

DATO ATTO che i documenti contabili sono stati predisposti in base alla normativa vigente, e in 

base alle disposizioni della legge finanziaria ed in particolare:

- D. Lgs. 267/00 “Testo unico sull'ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni ed 

integrazioni;

- D.P.R. 31.01.1996 n. 194 “Regolamento per l'approvazione dei modelli di cui ex art. 114 del 

D.Lgs. 77/95”;

- il vigente regolamento di contabilità;

- D. Lgs.163/2006 e s.m.;

- D.L. 78/2010 convertito con la legge 30 luglio 2010 n. 122;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 

Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile del Settore Affari Economici e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell'ordinanza 

del Sindaco n. 27 del 26.06.2009; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,  

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, lo schema di bilancio 

per l'anno 2012, il bilancio pluriennale per il triennio 2012/2014 e la relazione previsionale 

e programmatica relativa al triennio 2012/2014, formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;

- All. "A", "B" e "C";

2) DI MODIFICARE, per le motivazioni espresse in premessa, in conseguenza 

dell'approvazione dello schema di bilancio di cui al punto 1), lo schema del piano triennale 

dei LL.PP. 2012/2014 e l'elenco annuale dei lavori riferiti all'anno 2012, adottati con 

propria deliberazione n. 121  del 14/10/2011, esecutiva ai sensi di legge, aggiornando le 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

schede n. 1, 2, 2B e n. 3 di cui al decreto Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 

9.6.2005, che formano parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

 

3) DI AGGIORNARE il programma Triennale OO.PP.  2012-2014 e l'Elenco Annuale 

2012, indicato nelle schede ministeriali  di cui al punto precedente  contenute nella 

Relazione del Responsabile del Programma Prot. n. 4189;

4) DI APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, gli 

studi di fattibilità delle opere dell'elenco annuale  2012, di cui alla Relazione prot. n. 4189 

 del Responsabile del Programma Triennale  Responsabile del IV Settore LL.PP.;
- All. "D";

5) DI DARE ATTO che la Relazione succitata comprende inoltre:

a) la dichiarazione inerente il Piano di alienazione e valorizzazione, ai sensi dell'art. 58 L. 

133/2008 e s.m.  prot. n. 4154;

b) la verifica sulla qualità e quantità di aree e fabbricati, ai sensi dell'art. 152 T.U.E.L. D. 

Lgs. 267/2000 e s.m. prot. n. 4153

  

     6) DI COMUNICARE   in elenco il presente provvedimento ai Capigruppo

 Consiliari, contestualmente alla pubblicazione dello stesso.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata, l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli 

resi in forma palese ai sensi di legge; 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del D.lgs.vo.n. 

267/2000 e s.m.

_______________________________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

F.to RIZZOLI ANDREA F.to GRANELLI ROBERTA

_____________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 07/06/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
 GRANELLI ROBERTA  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale on-line per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal       07/06/2012       fino al       22/06/2012      .

Addì 07/06/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal      07/06/2012     , E' DIVENUTA ESECUTIVA il      17/06/2012      ai sensi dell'art. 134 del 
D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to               


